



PAŃSTWOWY POWIATOWY INSPEKTOR SANITARNY  
W TYCHACH

ul. Budowlanych 131, 43 - 100 Tychy

☎ centr. 32 227-62-15, 227-56-37, 227-52-47

☎ sekr. /fax 32 219-31-77

e-mail [psse.tychy@sanepid.gov.pl](mailto:psse.tychy@sanepid.gov.pl)

<https://www.gov.pl/psse-tychy>

PZ.966.18.6.2024

Tychy, dnia 26.03.2024r.

*Szanowni Państwo*

W związku z wzrostem zachorowań na krztusiec odnotowywanym od ubiegłego roku w niektórych krajach europejskich, w tym aktualnie obserwowanym wzrostem w kraju sąsiadującym z Polską – Czechach, proszę o rozpowszechnienie niniejszej informacji wśród rodziców i opiekunów.

Krztusiec jest ostrą chorobą zakaźną układu oddechowego o charakterze nawracającym, która łatwo szerzy się z osoby na osobę drogą powietrzno-kropelkową poprzez kropelki wytwarzane podczas kaszlu, kichania, mówienia itp. Objawy pojawiają się ok. 7-10 dni po zakażeniu i są to - gorączka, katar i łagodny kaszel stopniowo przekształcający się w kaszel napadowy, który utrzymuje się nawet do 2-4 tygodni, a określony został jako typowy objaw tej choroby. U niemowląt napad kaszlu może zakończyć się całkowitym bezdechem lub drgawkami, złamaniami żeber, dlatego krztusiec opisywany jest jako najbardziej niebezpieczna choroba dla tej grupy wiekowej. U młodzieży i osób dorosłych przebieg zachorowania jest zwykle łagodniejszy, co powoduje, że postawienie prawidłowej diagnozy może być utrudnione.

Najlepszym sposobem zapobiegania krztuścowi są szczepienia. Szczepionka przeciwko krztuścowi podawana jest w większości krajów w połączeniu z antygenami błoniczym i tężcowym. W Polsce szczegółowe wskazania dotyczące stosowania poszczególnych szczepionek, w tym przeciwko błonicy, tężcowi i krztuścowi, określone są corocznie w Programie Szczepień Ochronnych.

Stan faktyczny malejącego poziomu zaszczepienia przeciw krztuścowi zarówno w Polsce, jak i innych krajach europejskich jest o tyle niepokojący, że czynne uodpornienie poprzez stosowanie szczepień i utrzymanie jak najwyższego stanu zaszczepienia populacji jest nadal najlepszym sposobem zapobiegającym szerzeniu się zachorowań.

Zgodnie z Programem Szczepień Ochronnych na rok 2024 szczepienia obowiązkowe przeciw krztuścowi realizowane są w następującym schemacie: 2, 4, 6, 16 -18 miesiącu życia, 6 i 14 roku życia. Schemat szczepień zalecanych obejmuje podawanie dawki przypominającej w 19 roku życia oraz dla osób dorosłych co 10 lat.

**W związku z tym, że sytuacja epidemiologiczna krztuśca w Europie budzi niepokój konieczne jest zaszczepienie dzieci wg obowiązkowego Programu Szczepień Ochronnych, natomiast u osób dorosłych wskazane jest doszczepienie się dawką przypominającą w celu uniknięcia zachorowania.**

Otrzymują:

1. Dyrektorzy żłobków, przedszkoli, szkół podstawowych i ponadpodstawowych objętych nadzorem przez PPIS w Tychach
2. aa

PAŃSTWOWY POWIATOWY  
INSPEKTOR SANITARNY  
W TYCHACH

lek. med. Grzegorz Gołdynia